
NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 597/2008

ze dne 24. června 2008,

kterým se mění nařízení (ES) č. 372/2007, kterým se stanoví přechodné migrační limity pro
plastifikátory v těsnicích kroužcích ve víkách, která jsou určena pro styk s potravinami

(Text s významem pro EHP)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
1935/2004 ze dne 27. října 2004 o materiálech a předmětech
určených pro styk s potravinami a o zrušení směrnic
80/590/EHS a 89/109/EHS (1), a zejména na čl. 5 odst. 1 uvede-
ného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Směrnice Komise 2007/19/ES ze dne 2. dubna 2007,
kterou se mění směrnice 2002/72/ES o materiálech
a předmětech z plastů určených pro styk s potravinami
a směrnice Rady 85/572/EHS, kterou se stanoví seznam
simulantů pro použití při zkoušení migrace složek mate-
riálů a předmětů z plastů určených pro styk
s potravinami (2), upřesňuje, že těsnicí kroužky ve víkách
spadají do oblasti působnosti směrnice Komise
2002/72/ES (3). Stanoví, že členské státy musí do
1. května 2008 přijmout opatření, která umožňují
volný oběh těsnicích kroužků ve víkách, pokud splňují
specifické migrační limity (dále jen „SML“) stanovené
směrnicí 2002/72/ES ve znění pozdějších předpisů.
Podle čl. 3 odst. 1 třetího pododstavce písm. b) směrnice
2007/19/ES mají členské státy od 1. července 2008
zakázat výrobu a dovoz těsnících kroužků ve víkách,
které nejsou v souladu s příslušnými omezeními
a specifikacemi.

(2) Nařízení Komise (ES) č. 372/2007 (4) reguluje uvádění
těsnících kroužků ve víkách uvedených v čl. 3 odst. 1
třetím pododstavci písm. b) směrnice 2007/19/ES na trh
v přechodném období do provedení uvedené směrnice.
Stanoví přechodné SML pro sumu plastifikátorů použí-
vaných v těsnicích kroužcích ve víkách, aby nebyl

ohrožen volný oběh těchto výrobků, aby byla z trhu
neprodleně odstraněna víka představující vážné riziko
a současně aby výrobní odvětví mělo dostatek času na
dokončení vývoje těsnicích kroužků, které splňují SML
stanovené směrnicí 2002/72/ES ve znění směrnice
2007/19/ES. Trvání uvedeného přechodného období
bylo stanoveno do 30. června 2008.

(3) Výrobci potravin a výrobci vík v prosinci 2007 Komisi
informovali, že do července 2008 nebude na trhu
k dispozici potravinářskému průmyslu dostatek vík testo-
vaných na soulad se směrnicí 2002/72/ES, aby bylo
možno balit kritické potraviny, jako jsou potraviny
v oleji, pesto a tukové omáčky. Připravují se některá
řešení, která však nejsou vhodná pro všechny výrobky.
Jiná se nevyrábí ve všech velikostech vík. U řady řešení
dosud nejsou k dispozici informace týkající se těsnosti
uzávěru při dlouhodobém skladování a údaje
o migračním chování.

(4) Víka, která jsou v souladu s požadavky směrnice
2007/19/ES, budou k dispozici od července 2008 a od
tohoto data bude potravinářský průmysl provádět testo-
vání možných řešení vík. Vzhledem k tomu, že tukové
potraviny balené s použitím uvedených vík jsou vyráběny
sezónně a že výrobci potravin potřebují určitou dobu na
testování a výběr vhodných řešení pro své výrobky, je
nezbytné stanovit další přechodné období, během něhož
smějí být odchylně od ustanovení čl. 3 odst. 1 třetího
pododstavce písm. b) směrnice 2007/19/ES k balení
potravin používána víka splňující požadavky směrnice
(ES) č. 372/2007. V souladu s ustanoveními písmene d)
uvedeného třetího pododstavce by přechodné období
mělo skončit dne 30. dubna 2009.

(5) Nařízení (ES) č. 372/2007 by proto mělo být odpovída-
jícím způsobem změněno.

(6) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec
a zdraví zvířat,

CSL 164/12 Úřední věstník Evropské unie 25.6.2008

(1) Úř. věst. L 338, 13.11.2004, s. 4.
(2) Úř. věst. L 91, 31.3.2007, s. 17, opraveno v Úř. věst. L 97,

12.4.2007, s. 50.
(3) Úř. věst. L 220, 15.8.2002, s. 18. Směrnice naposledy pozměněná

směrnicí 2008/39/ES (Úř. věst. L 63, 7.3.2008, s. 6).
(4) Úř. věst. L 97, 12.4.2007, s. 9.



PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Nařízení (ES) č. 372/2007 se mění takto:

1. Článek 1 se nahrazuje tímto:

„Článek 1

Odchylně od čl. 3 odst. 1 třetího pododstavce písm. b)
směrnice 2007/19/ES lze víka, která obsahují plastové vrstvy

nebo plastový povrch fungující jako těsnicí kroužky těchto
vík a jsou tvořena ze dvou nebo více vrstev různých druhů
materiálů, ve Společenství uvádět na trh pouze tehdy, pokud
splňují omezení a specifikace uvedené v příloze tohoto naří-
zení.“

2. V článku 2 se datum „30. června 2008“ nahrazuje datem
„30. dubna 2009“.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost dnem 1. července 2008.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 24. června 2008.

Za Komisi
Androulla VASSILIOU

členka Komise

CS25.6.2008 Úřední věstník Evropské unie L 164/13


